新乡市农业农村局

新农字〔2023〕43号                    签发人：张文亮
                     办理结果：A

对市政协十三届一次会议
第187号提案的答复

刘喜存委员：
您提出的关于“补短板强优势，助推新乡农业农村发展的建议”的提案收悉。现答复如下：
一、有的放矢补短板，加强基础设施建设方面
2022年我市按照农业农村部提质改造计划，紧紧围绕中原农谷发展定位，结合5个县（区）自然资源禀赋和农田基础条件，在中原农谷“一核三区”范围内规划建设亩均不低于4000元标准的100万亩高标准农田示范区，项目涉及5个县（区）、34个乡镇、523个行政村。项目按照《河南省高标准农田示范区建设指南》“六化”标准、七种高效节水灌溉措施全覆盖（水肥一体机全覆盖）开展设计，同时以中国农科院农田灌溉研究所为技术依托，聘请5位农田灌溉领域博士级专家全程指导我市高标准农田示范区设计工作，据统计，高标准农田示范区项目建成后亩均粮食产能增加10%-20％，节水节电约15％-25％左右，建成后项目区基础设施较为完善，既能促进农业资源节约集约利用，又能缓解缺水地区水资源供需紧张局面，实现资源可持续利用，农田抗灾减灾能力也能得到显著提升。
2、 依托优势和特色，加强农业品牌培育方面
我市始终高度重视特色产业的发展和农业品牌培育工作，科学规划布局，培育农业品牌。
（一）大力推进特色产业发展。出台了《关于深入推进农业转型升级大力发展优势特色农业的意见》，以“四优四化”为重点，突出发展黄河滩区、太行山地、黄河故道区、太行山山前平原区四个重点区域。
[bookmark: _GoBack]1.沿黄河区域 充分发挥黄河滩区的光热资源特点，重点发展水果、花卉苗木、蔬菜、饲草和油菜、油葵、油用牡丹等高效经济作物，发展休闲观光农业，发掘“农业+”新模式，拓展农业旅游休闲功能，建设一批果园、花园、菜园。重点建设平原示范区盐店庄万亩优质鲜桃生产基地，封丘县和平原示范区万亩油菜花基地。
2.沿太行山区域 太行山独特的地理位置和气候,十分适合发展林果业和中药材。在辉县市、卫辉市等分别建立万亩鲜桃基地。在辉县市建立万亩花椒基地、万亩山楂基地。在卫辉市安都乡建立万亩卫红花标准化生产示范基地。
3.黄河故道区域 黄河冲积形成, 土壤以沙土、沙壤土为主。发展优质小麦、优质水稻、优质花生以及蔬菜、瓜果等特色高效农业。重点推进河南省优质小麦基地县和延津优质小麦国家现代农业产业园建设，在延津、封丘、长垣建立100万亩优质强筋小麦生产基地。建设原阳县优质水稻省级现代农业产业园，建立稻渔综合种养水稻万亩示范基地。发展蔬菜、瓜果、花卉苗木、中药材等特色高效农业，建设封丘省优质中药材基地县。
4.太行山山前平原区域 重点发展优质专用小麦,扩大饲用玉米和鲜食玉米的种植；发展设施蔬菜和食用菌、花卉苗木等高效特色农业。依托新乡县千亩小麦试验示范基地及中国农科院试验基地，建设优质小麦种子生产基地。建设辉县市省级优质食用菌基地县、获嘉县省级观赏苗木花木基地县、卫辉万亩设施蔬菜种植基地、长垣5万亩花卉苗木基地。
（二）加强项目引领。我市依托镇域农业主导产业，着眼全产业链培育，着力打造一批主导产业突出、产业链条深度融合、创新创业活跃、产村产城一体的农业产业强镇，示范带动乡村产业转型升级。目前我市已认定辉县市冀屯镇、封丘县王村乡、辉县市孟庄镇、辉县市张村乡、长垣常村镇5个农业产业强镇。大力发展“一村一品”，立足于本地资源，积极培育、发展比较优势明显的主导产业和产品。目前我市已认定全国“一村一品”示范村镇8个，省级“一村一品”示范村镇7个。
（三）加大品牌培育。实施品牌培育工程，积极动员农业经营主体参加农交会、农洽会等大型农业展会，进一步扩大我市农业品牌知名度和影响力。组织开展《河南省知名农业品牌目录》评选修订，截至2022年底，全市累计培育市级以上农业品牌273个。“新乡小麦”品牌，2014年11月荣获农业部 “中华人民共和国农产品地理标志登记”称号；在“2016年中国品牌价值评价信息发布会”上榜上有名，品牌强度700，品牌价值97.21亿元；2017年9月，在第十五届中国国际农交会上，被农交会组委会授予“2017百强农产品区域公用品牌”称号。下步工作中，我们将继续实施品牌培育工程，培育品牌，打造名牌。鼓励支持农产品加工企业利用多种形式宣传、推广，提高品牌知名度，逐步打造成为名牌。利用中国国际农产品交易会、中国农产品加工业投资贸易洽谈会等大型展销会平台，展示、宣传、推介我市名优特新农产品，增强农业品牌影响力。
三、加强科技创新，推进农业高质量发展方面
近年来，我市以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以高质量发展为目标，示范推广一批绿色生态栽培技术和栽培模式，促进全市经济作物生产水平和生产能力的提升，为全市作物高质量发展提供坚实的技术支撑。一是蔬菜生产。以提高设施蔬菜种植面积为重点，推广普及集约化育苗、机械耕作、肥水一体化等生态栽培模式，切实抓好蔬菜主要病虫害无公害、绿色防控技术，推广秋季大棚西红柿秸秆原位还田宜机化栽培，该项技术实现节省栽培成本10％，人工成本减少20%。全面发展金针菇工厂化生产，加快推进获嘉香菇产业发展，辉县星河生物科技有限公司实现日产金针菇200吨。二是水果生产。以调整成熟期结构和种植区域为重点，推动水果“上山上坡”不与粮食争地，形成早、中、晚熟合理品种搭配，增加和更新优质品种比重。促成中国农科院郑州果树研究所在卫辉市建立试验站，连续举办了三次卫辉市桃王争霸赛，全市新桃品种全面优化，高品质的极品桃果品比例日益增加，阳光玫瑰葡萄、维纳斯黄金苹果等水果新品种全面普及，有效促进全市水果种植品种的更新和品质的提升。目前，卫辉市与郑州果树研究所正在研究果粮间作新模式，努力实现“粮食不减产、水果是白捡”的目标，全市水果已经优势区域布局已经形成。三是中药材生产。以发展封丘金银花、卫辉卫红花、辉县野生中药材等优势道地药材为重点，积极推动中药材产业发展。辉县市实施河南省中药材种子种苗繁育及生产示范基地项目，项目资金20万元，建设柴胡种苗繁育基地50亩。

 2023年6月20日

联系单位及电话：新乡市农业农村局  3805062
联 系 人：张青龙
邮政编码：453000
抄    送：市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）。
— 1 —